
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 16 DEL 07/01/2025

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CARBURANTI AGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI, MEDIANTE ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
"FUEL CARD 3 LOTTO UNICO" TRA CONSIP S.P.A. E KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A. CIG B0A884ADF4

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Tommaso Maimone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CARBURANTI AGLI 
AUTOMEZZI COMUNALI, MEDIANTE ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
"FUEL CARD 3 LOTTO UNICO" TRA CONSIP S.P.A. E KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.P.A. CIG B0A884ADF4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che i vari uffici di questo Ente sovrintendono e garantiscono, quotidianamente, con il personale assegnato una 
moltitudine di servizi una parte dei quali prevede l’impiego di automezzi ed autoveicoli in dotazione 
dell’autoparco comunale;

- che al momento la fornitura di carburante, destinato all’esercizio degli autoveicoli dell’autoparco comunale, è 
assicurato mediante adesione all’Accordo Quadro “Fuel Card 2 – Lotto unico” tra CONSIP S.p.A. e Italiana 
Petroli S.p.A., il cui contratto attuativo si è concluso nel 2024; 

CONSIDERATO:

• che in data 31.10.2024 è stato attivato dalla Consip SpA, per conto del MEF, l’Accordo Quadro denominato 
“Fuel Card 3 – Lotto unico”, per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card, con la Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A. e la Italiana Petroli S.p.A., quali fornitori aggiudicatari dell’Accordo Quadro;

• che il CIG dell’Accordo Quadro “Fuel Card 3 – Lotto unico” tra Consip e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. è 
B0A884ADF4;

• che l’affidamento dell'appalto specifico (contratto attuativo) in favore del fornitore prescelto, sulla base dei 
criteri e modalità stabiliti dall’art. 2.2 dell’Accordo Quadro, avviene mediante l'invio dell’ordinativo di 
fornitura;

• che ai fini della verifica delle distanze, come disciplinato dal Capitolato tecnico e con l’ausilio del sito web 
“Google Maps”, il punto vendita della Kuwait Petroleum Italia S.p.A., risulta essere individuato sull’Asse viario 
(oggi Viale Sicilia) ad avente una distanza di 2,5 km dalla sede comunale;

RITENUTO che, per i motivi sopra citati, si può affidare l’appalto specifico, mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura, 
alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A., con sede legale in Viale dell’Oceano Indiano n.13, Cap. 00144, Roma (RM) P.IVA 
00891951006 C.F. 00435970587, pec: kupitsede@pec.q8.it, IBAN IT43V0306903207100000068829;

PRESO ATTO che:

mailto:kupitsede@pec.q8.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

- le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione con il presente provvedimento 
vengono conferite all’Arch. Tommaso Maimone funzionario direttivo tecnico del 6° Settore “Patrimonio – 
Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali – Programmazione Strategica”;

- le funzioni di supporto amministrativo vengono conferite all’Istruttore Amministrativo, Dott.ssa Adele Maria 
Rita Guerrera in forza al 6° Settore “Patrimonio – Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali – Programmazione 
Strategica”;

CONSIDERATO: 

 che per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e stabilire con 
riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché 
all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;

 che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 23.12.1999 n. 
488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della pubblica 
amministrazione denominato CONSIP-MEPA;

 che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

 che la fornitura di carburante agli automezzi comunali, può essere affidata per le motivazioni sopra esposte, 
mediante l’invio dell’ordinativo di fornitura, alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma, Viale 
dell’Oceano Indiano n.13, P.IVA 00891951006 C.F. 00435970587, pec: kupitsede@pec.q8.it, IBAN 
IT43V0306903207100000068829, in forza dell'Accordo Quadro stipulato tra la Consip S.p.A. e Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A.;

 che rilevano i profili di urgenza e necessità per la fornitura in argomento;

VISTO il Durc on line n. prot. INPS 42893122 attestante la regolarità contributiva della Società, con scadenza 
06.02.2025;

VISTI:

- Lo statuto e il regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n.241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi";
VISTO e RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo 
modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30, l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore;

DATO ATTO:

- Che il CIG dell’Accordo Quadro tra Consip e Kuwait Petroleum Italia S.p.A. è B0A884ADF4;
- Che come previsto dall’art.3.4 della Guida all’Accordo Quadro Fuel Card 3 il CIG derivato sarà acquisito in 

modalità integrata con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di ANAC, contestualmente all’invio dell’ordinativo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

- che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere garanzia per 
cauzione provvisoria;

- che la stipulazione del contratto avverrà in modalità previste dal vigente Codice dei Contratti Pubblici;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso;

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

PROPONE

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata e ritenuto legittimo e conformemente 
all’interesse pubblico:

1. Di dare atto per le motivazioni espresse in narrativa, della indispensabilità ed indifferibilità della fornitura oggetto 
del presente provvedimento al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali dell'Ente, dalla 
cui mancata attivazione deriverebbe un danno patrimoniale certo e grave all’Ente; 

2. Di conferire:
-  le funzioni di Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione con il presente provvedimento 

all’Arch. Tommaso Maimone funzionario direttivo tecnico del 6° Settore “Patrimonio – Sport, Turismo, 
Spettacolo e Beni Culturali – Programmazione Strategica”;

- le funzioni di supporto amministrativo all’Istruttore Amministrativo, Dott.ssa Adele Maria Rita Guerrera in 
forza al 6° Settore “Patrimonio – Sport, Turismo, Spettacolo e Beni Culturali – Programmazione Strategica”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

3. Di aderire all’Accordo Quadro denominato “Fuel card 3 – Lotto unico”, per la fornitura di carburante agli automezzi 
comunali, mediante Fuel Card, stipulato tra la Consip S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

4. Di dare atto che l'adesione al già menzionato Accordo Quadro e l'affidamento al fornitore scelto sarà posta in 
essere tramite la trasmissione dell’ordinativo di fornitura alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A.;

5. Di incaricare il nominato Responsabile del Procedimento di predisporre atti e allegati, necessari e propedeutici 
all'invio dell'ordinativo di fornitura alla Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede legale in Roma, Viale dell’Oceano 
Indiano n.13, P.IVA 00891951006 C.F. 00435970587, pec: kupitsede@pec.q8.it, tramite la piattaforma 
"acquistinretepa";

6. Di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;
7. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Tommaso Maimone

(sottoscritto con firma elettronica)


